
设计证号： A243011131

云浮市云城区农村供水“三同五化”

改造提升工程可行性研究报告

湖南九一工程设计有限公司

2023 年 9 月





项目名称：云浮市云城区农村供水“三同五化”改造提升

工程可行性研究报告

委托单位：云浮市云城区水务管理服务中心

编制单位：湖南九一工程设计有限公司

核 定：文守义

审 查：朱龑飞

校 核：罗 福

项目负责人：何为力

编 写：何为力

姚 涛

许 阔









目录

1综合说明 .............................................................................................. 1
[...]
1、西江水厂

西江水厂设计供水规模 20万
3m /d，现状供水规模 10万

3m /d。本次对西江

水厂进行管网延伸。

2、新区水厂

新区水厂设计供水能力 30 万
3m /d，现状供水规模 5 万

3m /d。本次对西江

水厂进行管网延伸。

3、迳口农村饮水安全工程

迳口农村饮水安全工程设计供水能力 800 3m /d，现状供水规模 800 3m /d。

4、前锋新水厂

前锋新水厂设计供水能力 1161.23 3m /d，现状供水规模 700 3m /d。

5、前锋水厂

前锋水厂设计供水能力 900 3m /d，现状供水规模 630 3m /d。

6、铁场新水厂

铁厂新水厂设计供水能力 300 3m /d，现状供水规模 250 3m /d。

7、南盛自来水厂

南盛自来水厂设计供水能力 1000 3m /d，现状供水规模 500 3m /d。

8、腰古水厂

腰古水厂设计供水能力 3000m³/d,



93

6.9.2新规划水厂设计

6.9.2.1新规划水厂选址

水厂选址则应根据下列要求，通过技术经济比较确定。

（1）充分利用地形高程，靠近用水区和可靠电源，整个供水系统布局合

理。

（2）不受洪水与内涝的威胁。

（3）有良好的地质条件。

（4）有良好的卫生环境，并便于设立防护地带。

（5）有较好的废水排放条件。

（6）少拆迁，不占或少占农田。

（7）施工、运行管理方便。

6.9.2.2新规划水厂竖向设计

本次水厂设计部分生产构筑物的高程布置既要避免埋深过大，又要防止构

筑物底板脱空，构筑物工艺流程及高程设计应尽量减少埋深以利施工和降低造

价。结合水厂现有厂区地面高程和现有构筑物的高程布置和地质情况，及土方

平衡等因素，厂区设计地面高程基本可按现状高程设计。

净水构筑物高程以清水池最高设计水位持平为基准，然后按照各单元自身

水头损失及联络管水头损失逐一推算。在处理工艺流程中，各构筑物之间水流

应为重力流。两构筑物之间水面高差即为流程中水头损失，包括构筑物本身，

连接管道、计量设备等水头损失在内。水头损失经过计算后确定，并留有一定

的余地。

6.9.2.3规划水厂平面布置

水厂平面布置主要包括生产建筑物、供配电和自控线路等布置，应便于生

产和管理，并符合卫生和安全要求。

主要工作内容为：



94

思劳镇冲坑片区，新建水厂 1间，水厂覆盖人数为 7779人，主要有以下

内容；新建管养房 40m²，新建蓄水池 300m³，新建 1200m³/d超滤膜及配套

设施，输配水管 24.2km，入户水管 7.5km，入户水表 1877个。

前锋镇深冲坑片区，新建水厂 1间，水厂覆盖人数为 1979人，主要有以

下内容；新建管养房 40m²，新建蓄水池 200m³，新建 400m³/d超滤膜及配套

设施，输配水管 12.5km，入户水管 3km，入户水表 542 个。平面布置示意图

见图 6-9

图 6-9 前锋深冲坑水厂建成后效果图

6.9.2.4规划新建水厂清水池设计

本次工程设计清水池 300m³1 座，200m³1 座，300m³清水池外墙尺寸为

11.5m×3.98m，清水池深度 3.5m，采用 C25钢筋混凝土结构，壁厚度为 0.25m，

顶板厚度为 0.18m，底板厚度为 0.20m。200m³清水池外墙尺寸为 9.90m×

4.10m，清水池深度 3.5m，采用 C25钢筋混凝土结构，池壁厚度为 0.25m，顶

板厚度为 0.20m，板厚度为 0.25m。



95

6.9.2.5净水工艺流程

1、传统的净水工艺流程

通过对现在水源点的水源水质资料分析，水源地水质均为优质的地表水，

因此不考虑加预处理工艺；对突发水质事故，临时添加前加氯工艺，可有效保

证后续处理构造的处理效果。根据目前水厂的实际运行经验，通过加药、过滤、

消毒等常规净水工艺处理，出厂水能达到生活饮用水标准。传统的净水工艺流

程详看下图。

图 6-10 传统净水工艺流程图

在我国自来水厂的过滤技术中，大部分还是采用砂滤、活性炭等传统的过

滤技术，传统的工艺净水在长时间的运行过程中也暴露出一系列问题。

（1）滤头常破损

底部的滤头常破损，造成滤池进行反冲洗时存在曝气不均匀，至某些部位

无曝气现象。

（2）滤料板结及更换

长时间运行后，部分滤料会板结，再利用之前的水头冲洗，强度不足。需

要及时更换滤料。

（3）滤料存在流失现象

反洗时，气阀打开后，大量气体突然进入滤层，将滤料冲起，部分滤料在

气泡的带动下随水流入排水堰，气冲结束后立即开启水冲洗阀门，气冲时跃起

的滤料还未下落，就又被反冲洗水冲起，并随反冲水流入排水槽而继续发生滤

料流失现象，经检测滤料流失最严重的达到 20％通过与滤料流失前滤后水浊

度对比，出水浊度相也应增加了。



96

（4）滤池水头损失增速

由于滤池反冲洗强度不够，造成滤层中的含泥量逐渐增加，且在夏季供水

高峰时，为了应对清水池水位下降过快的问题，加大了滤池的进水量，滤池出

现超负荷运行，会导致滤层因含泥量迅速增加发生堵塞，滤池水头损失快速增

加，严重时还发生因滤池水位上升过快导致排水虹吸自动形成，滤池中待滤水

被排空而造成水量浪费和降低产水量。

2、GXZ一体化过滤设备净水工艺流程

图 6-11 GXZ 一体化过滤设备净水工艺流程图

（1）一体化过滤设备工作原理：

图 6-12 GXZ 一体化过滤设备工作原理图

①、混凝剂的投加：

混凝剂的投加，是根据原水浊度的变化，经投药设备控制投加混凝剂的数

量，使混凝剂投加更优化，保证出水浊度。投药系统可采用：电动计量泵加药

系统、压力加药罐或水轮计量混合加药装置。



97

②、混合：

混凝剂投加到原水中，经混合器将原水与混凝剂快速混合，混凝剂充分均

匀地扩散于水体中，为后续混凝反应创造有利条件。设备配置的改良型管式静

态混合器具有小阻力效率高的优点，可节省混凝剂投加量 20%—30%。

③、混凝反应：

混合后的原水经混凝反应后，水中杂质悬浮物及胶体颗粒经反应生成均匀

粗大的矾花，以利于后续的固液分离。反应器为我司的发明专利内外层螺旋式

网格盘管反应器，具有絮凝反应效率高，抗冲击负荷能力强的优点δ值≥3.8，

反应时间仅需 5～6 分钟（为加大冗余量，实际设计参数 t＝10～12 分钟）即

可形成均匀密实、易于沉淀的矾花，产水量比常规反应器可以提高 1倍左右。

④、沉淀：

经混凝反应后的水上升至沉淀区，水中矾花在沉淀器中沉淀达到固液分离

的目的。沉淀区上升流速为 1.8～2.8mm/s。沉淀采用新的絮凝沉淀器大幅度

提高沉淀效率，淀后水浊度低于 10度，减轻了滤池负担节约大量反冲用水。

⑤、过滤：

沉淀后出水经滤池过滤，水中残留的细小矾花被滤层截留保证出水浊度低

于 1NTU。过滤速度 6—10m/h。过滤器滤料采用φ0.8～φ1.2、K80＜1.5均质

石英砂滤料。过滤器具有自动反冲洗及手动强制反冲洗功能，既减少了管理工

作量又确保了出水质。

⑥、反冲洗：

过滤器工作一段时间后，滤层中截留的污物达到相当的量时，过滤层过滤

阻力增大，造成过滤水量减少。这时设备自动对滤层进行反冲洗，把滤层中截

留的污物反冲到排污沟排放，恢复滤池的过滤能力。反冲洗水由过滤器自带水

箱提供，反冲强度 14～16 l/s.m²，反冲历时 3～8 分钟。

⑦、消毒：

过滤出水经投加消毒剂后流入清水池。GXZ-A 型净水器配套的消毒设备为



98

二氧化氯发生器，GXZ-B型净水器配套的消毒设备为水力控制消毒加药装置，

它是通过调节流经加氯桶的水量来控制消毒剂投加量，保证出水水质达到饮用

水标准，选用的消毒剂为固体消毒片，具有采购、运输、投加方便（无须搅拌

溶药配置药液）一次装药长期使用的优点。

综上所述，GXZ 一体化过滤设备的后期养护方便，但是混凝剂的使用根据

水质的良好决定，正常情况下一个星期加一次混凝剂，水质差的两天加一次混

凝剂，若是水质良好浑浊度低，可以长时间再投放混凝剂。

3、纳米陶瓷膜净水装置

（1）工艺流程

图 6-13 纳米陶瓷膜净水装置的工艺流程图

（2）工艺流程说明

水源水进入净水站，在管道中同时投加 PAC 及次氯酸钠，让水体进行微

絮凝及预消毒，然后进入纳米陶瓷膜净水装置，通过陶瓷膜的高效截留作用，

去除水中的颗粒杂质及绝大多数细菌病毒，使得出水浊度≤0.2NTU，最后进入

清水池，经次氯酸钠消毒后，可供水至用水端。

（3）纳米陶瓷平板膜技术参数



99

4、超滤膜过滤设备

（1）工艺流程

说明：

（1）超滤设备安装在水池前，设备底部高于清水池顶部或与清水池顶部

持平，以保证虹吸产水有足够的落差。2、0-300m³/d规模的设备需要供应 220V

电源，集装箱设备（800—1000m³/d 规模）需要供应 380V 电源。3、0-300m³

/d规模的设备需要 4m 水头，集装箱设备（800—1000m³/d规模）需要 6m 水

头。

（2）运行成本及管理维护

设备的运行成本主要包括运行电费和运行药剂费用。

设备用电包含设备阀门启闭、空压机、控制电器用电，0-300m³/d规模能

耗实测每天约为 1.66度电，按每度电 0.65元计算，每天电费约为 1.08元。

设备不需投加药剂，若为保证管网末梢余氯指标合格而投加的消毒药水，

因设备产水已没有微生物，故消毒药水的投加仅仅是用于输送过程中抑制微生

物的生长，所需投加的消毒药水剂量仅为传统工艺的百分之一，药耗不足 0.01

元/吨水。

超滤设备能全自动运行，无需人员值守，同时具备远程监控功能，能够在

电脑终端或手机 APP 上查看设备运行状况；设备一旦出现异常，电脑终端或

手机 APP会自动报警，提醒售后人员跟进维护。

（3）优势

1、产水水质稳定，不受水源波动影响，设备产水的浊度能够稳定在 0.1NTU



100

以下，确保水质安全。

2、管理维护方便，无需人员值守，设备全自动运行，并具备远程监控功

能。

3、超滤膜质保 5 年，膜更换周期长达 8—10 年。

4、运行成本低，每套设备每天的电耗不足 2 度，药耗更低至 0.01 元/吨

水。

5、运用经验成熟，立升在全国拥有 4000多个分散式供水项目点，最长的

运行时间长达 13年。

6、售后服务有保证，立升在全国拥有 32家分公司，800多家加盟商，售

后服务遍布全国。

根据上述比较，结合水源水质特点、建设用地条件以及水厂处理规模等因

素。思劳镇冲坑新建水厂其设计供水人口为8158人，设计供水规模为1162.44m

³/d，设计取水规模为 1220.57m³/d，年取水量 44.55万 m³；前锋镇深冲坑新

建水厂设计供水人口为 2081人，设计供水规模为 296.54m³/d，设计取水规模

为 311.36m³/d，年取水量 11.36万 m³。由于现场条件较好，水源为水质较好

的山泉水，本次设计采用超滤膜过滤设备。

6.10规划新建水源点设计

本次工程设计水源点设计，思劳镇深冲坑水厂水源点接原有引水渠，前锋

深冲坑水厂升级改造工程及水源点设计，新建水陂 1座，水陂规格为 2m×1.5m

（宽×高），横岗村增加一个水源引水，新建水陂 1 座，水陂规格为 2m×1.5m

（宽×高）。60 条新增过滤设备及配套设施的自然村在水源点新建集水井，

规格为 2m×2m，一共有 60 座。



101

7电气及自控设计

7.1电气设计

7.1.1设计规范及依据

（1）《供配电系统设计规范》GB50052-2009

（2）《20KV及以下变电所设计规范》GB50053-2013

（3）《低压配电设计规范》GB50054-2011

（4）《建筑物防雷设计规范》GB50057-2010

（5）《电力工程电缆设计标准》GB50217-2018

（6）《建筑照明设计标准》GB50034-2013

（7）《民用建筑电气设计规范》JGJ/T16-2008

（8）《通用用电设备配电设计规范》GB50055-2011

（9）《建筑物电子信息系统防雷技术规范》GB50343-2012

（10）《电力装置电测量仪表装置设计规范》GBT50063-2017

（11）工艺专业、业主提供的有关资料和设计要求

7.1.2设计范围

水厂、泵站的变配电，动力，照明，防雷接地。10kV 终端以下供配电及

控制系统设计，电气设计从 10kV进线电缆终端头为电源线路的设计分界点，

分界点以上部分的电源外线由建设单位实施。

7.1.3用电负荷

本工程用电负荷由工艺设备、辅助用房的生活用电等组成。根据《供配电

系统设计规范》（GB50052-2009）的规定，用电负荷等级为二级。



102

7.1.4供电设计

为保证电气系统的连续、可靠运行，本工程用电按二级负荷考虑，采用

10KV 双回路电源供电。

电能计量采用专用高压计量柜，设于高压进线处。为了方便 PLC对高压系

统监控及提高其可靠性，高压柜可选用综合保护模块，保护测量及监控项目根

据实际情况选取。高压柜采用直流操作。

无功补偿采用集中补偿方式；低压配电系统设置无功补偿电容器柜，采用

无功自动补偿，补偿后功率因数要求达到 0.9，以满足供用电规程的要求。

7.1.5照明设计

（1）室内照明：依据《建筑照明设计标准》GB50034-2013照度标准，按

本工程的环境特点和使用要求，以高光效和节能的原则选用灯具。

（2）变配电间、控制室、泵房均设应急备用照明。

7.1.6线路敷设

（1）高压部分：高压电缆采用 ZR-YJV-10KV电缆穿电缆沟或 PE 管敷设。

（2）低压部分：动力配电线路采用 ZR-YJV-1KV 电缆在电缆沟内敷设或穿

镀锌线槽敷设；照明线路采用 ZR-BVV-500V线穿 PVC 线槽或管敷设。

7.1.7建筑物与电气设备的防雷与接地

（1）防雷等级：根据《建筑物防雷设计规范》中规定，泵站建筑物均属

于三类防雷建筑物。

（2）防雷装置：在建筑物天面设Ф12镀锌圆钢作接闪器，并利用建筑物